Parma, Reggio, Mantua und Monselice versprochen haben; be-

sonders werden als Objekte des Versprechens noch genannt:

Corsica, der ganze Exarchat von Ravenna, die ganzen Herzog-

tümer Spoleto und Benevent, ausserdem aber auch noch nördlich

der bezeichneten Grenze: die Provinzen von Venedig und lstrien.

Nicht geringere Freigebigkeit, allerdings auch nur in der Form
eines Versprechens, nicht einer Schenkung — heisst es weiter —
habe dann noch einmal Karl der Grosse, als Alleinherrscher, dem
hl. Stuhle bewiesen. So lesen wir in der Lebensbeschreibung

Hadrians I., d. h. eben des Papstes, welchem Karl eine neue

Verbriefung des früheren Versprechens gewährt hätte. Doch es

wird sich empfehlen, den ganzen Wortlaut der Erzählung hier

noch einmal zum Abdruck zu bringen 1
. Karl ist im Jahre 774

nach Rom gekommen; da bittet Hadrian, „ut promissionem illam,

quam eius sanctae memoriae genitor Pipinus rex et ipse prae-

cellentissimus Carulus cum suo germano Carulomanno atque om-
nibus iudicibus Francorum fecerant beato Petro et eius vicario,

sanctae memoriae domno Stephano iuniori papae, quando in

Franciam perrexit, pro concedendis diversis civitatibus ac territuriis

istius Italiae provinciae et contradendis •• beato Petro eiusque

1. Cap. 41-43 ed. Vignoli II 192-194. Vgl. dazu Sickel Das Privilegium

Ottos d. O. für die röm. Kirche 26 Anm. 1, dessen Lesarten ich bei-

behalten habe.

• MIÖG V (188*) 193-212.
•• S. 194.
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omnibus vicariis in perpetuum possidendis, adimpleret in omnibus.

Cumque ipsam promissionem, quae in Francia in loco qui vocatur

Carisiaco facta est, sibi relegi fecisset, complacuerunt Uli et eius

iudicibus omnia quae ibidem erant adnexa, et propria voluntate,

bono ac libenti animo aliam donationis promissionem ad instar

anterioris ipse antedictus praecellentissimus et re vera christianissi-

mus Carulus Francorum rex ascribi iussit per Etherium religiosum

ac prudentissimum capellanum et notarium suum, ubi concessit

easdem civitates et territuria beato Petro easque praefato pontifici

contradi spopondit per designatum confinium, sicut in eadem do-

natione continere monstratur, id est a Lunis cum insula Corsica,

deinde in Suriano, deinde in Monte-Bardone, id est in Verceto,

deinde in Parma, deinde in Regio et exinde in Mantua atque

Monte-Silicis simulque et Universum exarchatum Ravennatium, sicut

antiquitus erat, atque provincias Venetiarum et Istriam necnon et

cunctum ducatum Spolitinum seu Beneventanum. Factaque eadem